
SOCIEDADE BENEFICENTE DE SENHORAS HOSPITAL SÍRIO-LIBANÊS 
PROCESSO SELETIVO PARA RESIDÊNCIA MÉDICA - 2025 

 
 

EDITAL DE RESULTADO DA 1ª FASE – PROVA ESCRITA OBJETIVA, CONVOCAÇÃO PARA A 2ª FASE – PROVA 
PRÁTICO-ORAL E CONVOCAÇÃO PARA COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO  

 
O Hospital Sírio-Libanês, tendo em vista o resultado da 1ª Fase – Prova Escrita Objetiva do Processo Seletivo 
para preenchimento de vagas de Residência Médica 2025, observados os termos contratuais celebrados com 
a Fundação Carlos Chagas, RESOLVE: 
 
1.  DO RESULTADO DA PROVA OBJETIVA 
1.1  TORNAR PÚBLICA a Lista de Resultados após a 1ª Fase – Prova Escrita Objetiva, em ordem de 

classificação, para a Residência Médica – Programas Acesso Direto, Programa com Pré-Requisito e Ano 
adicional, constantes do Anexo I. 

1.2 INFORMAR que as questões atribuídas a todos os candidatos que realizaram a prova e as alterações 
de gabaritos estarão disponíveis no site da Fundação Carlos Chagas (www.concursosfcc.com.br), 
conforme disposto no Capítulo dos Recursos do Edital de Abertura de Inscrições, a partir da publicação 
deste Edital. 

1.3.  INFORMAR que, a partir da data de publicação deste Edital, os candidatos poderão verificar seus 
resultados no site da Fundação Carlos Chagas (www.concursosfcc.com.br). 

 
2. DA 2ª FASE – PROVA PRÁTICO-ORAL 
2.1 CONVOCAR os candidatos habilitados à 2ª Fase para a Prova Prático-Oral, presencialmente, de acordo 

com as datas e horários dos Programas, constantes no Anexo II deste Edital. 
2.2 Os programas de Residência Médica de Acesso Direto terão a Prova Prático-Oral realizada no dia 

13/01/2025 e os programas com Pré-Requisitos e Anos Adicionais terão suas provas realizadas no dia 
14/01/2025. 

2.2.1 Os candidatos serão informados quanto ao horário da Prova Prático-Oral por meio do Cartão 
Informativo, que será enviado por e-mail, e disponibilizado no site da Fundação Carlos Chagas 
(www.concursosfcc.com.br) por meio de acesso pessoal (login e senha). 

2.2.2 O candidato que não receber o Cartão Informativo até o 3º (terceiro) dia que antecede a prova ou em 
havendo dúvidas quanto a data e horário, deverá entrar em contato com o Serviço de Atendimento ao 
Candidato – SAC da Fundação Carlos Chagas, pelo telefone (0XX11) 3723-4388, de segunda a sexta-
feira, úteis, das 10 às 16 horas (horário de Brasília), ou consultar o site da Fundação Carlos Chagas 
(www.concursosfcc.com.br). 

2.3 Ao candidato só será permitida a realização da Prova Prático-Oral na respectiva data e horário 
constantes no Cartão Informativo e no site da Fundação Carlos Chagas. 

2.4 Para a Prova Prático-oral, o candidato deverá comparecer a Faculdade Sírio-Libanês, situada à Rua 
Martiniano de Carvalho nº 851 - Bela Vista, São Paulo, às 7:00h. As provas serão realizadas no período 
das 8:00h às 19:00h. Os candidatos deverão permanecer no local da prova até a realização da sua 
prova. Cada prova terá duração de até 20 minutos. O candidato será liberado logo após a realização 
da sua prova, que ocorrerá por ordem alfabética dos candidatos que estão concorrendo para cada 
programa. 

2.5 O fechamento do portão do local da prova ocorrerá às 7:40h, não sendo permitida a entrada após este 
horário. Deverá permanecer no local, horário e data preestabelecidos sob pena de ser excluído do 
processo seletivo. Não será admitida a presença de acompanhante nas dependências dos locais de 
realização da prova e os candidatos não poderão ter acesso a telefones, smartphones, smartwatches 
ou qualquer outro dispositivo eletrônico enquanto aguardam a realização da prova. 

2.6 Os candidatos que possuírem qualquer restrição alimentar ou fizerem uso de medicações poderão 
trazer alimentos e medicamentos para uso pessoal durante o período que aguardam a realização da 
prova. 

http://www.concursosfcc.com.br/
http://www.concursosfcc.com.br/
http://www.concursosfcc.com.br/
http://www.concursosfcc.com.br/


2.7 Somente será admitido para a Prova Prático-Oral o candidato que estiver portando documento de 
identidade oficial válido com foto, por meio físico ou eletrônico e que bem o identifique, conforme 
descrito no item 9.3, Capítulo 9, do Edital de Abertura de Inscrições. 

2.8 Os critérios de avaliação das Provas da 2ª Fase são os estabelecidos nos itens 9.4, 9.5, 9.6 e 9.7 do 
Capítulo 9 do Edital de Abertura de Inscrições. 

2.9 O candidato deverá observar todas as instruções contidas no Edital de Abertura de Inscrições 
(Republicado-Retificado) e neste Edital para a realização das Provas da 2ª Fase. 

 
3. DA CONVOCAÇÃO PARA A COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS 

AUTODECLARADOS NEGROS  
3.1 CONVOCAR os candidatos autodeclarados negros habilitados e indicados na relação constante do 

Anexo III deste Edital, para o envio de fotos e vídeo a serem analisados pala Comissão de 
Heteroidentificação para a aferição da veracidade da autodeclaração, os quais devem ser 
encaminhados, exclusivamente, pelo site da Fundação Carlos Chagas (www.concursosfcc.com.br), por 
meio de link específico com acesso pessoal (login e senha),  no período de 19 de dezembro a 20 de 
dezembro de 2024, seguindo atentamente as instruções a seguir acerca do procedimento de 
heteroidentificação: 

3.1.1. Os candidatos autodeclarados negros deverão encaminhar foto e documento de identificação, com 
as seguintes especificações: 
a) anexar 1 (uma) foto colorida de frente, em ambiente externo; 
b) anexar 1 (uma) foto colorida de frente, em ambiente interno; 
c) anexar cópia colorida do documento de identidade (frente e verso) do candidato. 

3.1.1.1 As imagens, deverão seguir os requisitos abaixo: 
a) extensões JPG, JPEG, PNG, BMP ou PDF com o tamanho máximo de 10 MB (megabytes) por arquivo; 
b) ao anexar imagens em PDF, o candidato deve certificar-se que não estejam protegidos por senha; 
c) estar em perfeitas condições, em qualidade que não comprometa a identificação do fenótipo do 

candidato pela Comissão de Heteroidentificação.  
3.1.1.2 As fotos deverão ser enviadas seguindo as recomendações abaixo: 

a) colorida de frente, em ambiente externo com iluminação natural durante a luz do dia;  
b) colorida de frente, em ambiente interno com fundo branco; 
c) que o candidato esteja na postura correta, com a coluna alinhada; 
d) que o candidato não esteja de cabeça baixa, nem de cabeça erguida; 
e) em posição horizontal, enquadrando todo o rosto até a metade da linha do peito; 
f) que o candidato não esteja usando óculos, boné, touca e que não esteja sorrindo; 
g) cabelos soltos, sem maquiagem e sem filtro de imagem. 

3.1.2 Os candidatos autodeclarados negros deverão gravar e enviar (upload) 1 (um) vídeo, com as seguintes 
especificações: 

a) No formato de vídeo, com no máximo 60 segundos e arquivo no tamanho de até 120 MB cada; 
b) 1 (um) vídeo em ambiente fechado e silencioso (quarto, sala, escritório etc) com iluminação artificial, com 

cabelos soltos, sem maquiagem, sem filtro de imagem e sem óculos; 
c) Em qualidade que não comprometa a identificação do fenótipo do candidato pela Comissão de 

Heteroidentificação; e 
d) Em posição horizontal, enquadrando todo o rosto até a metade da linha do peito. 

3.1.2.1 Os vídeos conterão as seguintes informações que, obrigatoriamente, deverão ser faladas pelo candidato: 
a) Data da gravação; 
b) Nome completo do candidato e número do RG; 
c) Confirmar a sua autodeclaração, ao falar: “Eu me autodeclaro uma pessoa: ______________ (preta ou 

parda)”. 
3.1.2.2 Após a gravação recomendamos testar o vídeo antes do envio para garantir que está funcionando. 
3.1.2.3 Após inserir os vídeos e concluir com sucesso, clique na opção salvar. 
3.2 Serão consideradas as características fenotípicas do candidato ao tempo de realização do 

procedimento de heteroidentificação, sendo vedado o uso de subterfúgios para simulação das 
características fenotípicas, sob pena de eliminação do Processo Seletivo. 

http://www.concursosfcc.com.br/


3.3  Não serão considerados quaisquer registros ou documentos pretéritos eventualmente apresentados, 
inclusive imagem e certidões referentes à confirmação em procedimentos de heteroidentificação 
realizados em concursos públicos federais, estaduais, distritais e municipais. 

3.4  Não é suficiente para o pertencimento à população negra a existência de ascendentes negros, sendo 
necessária a identificação de um conjunto de características fenotípicas no candidato que tornem 
razoável presumir a identificação externa do candidato como negro. 

3.5 Será considerado negro o candidato que assim for reconhecido pela maioria dos 5 (cincos) membros 
da Comissão de Heteroidentificação. 

3.6  Os candidatos que não forem reconhecidos pela Comissão como negros – cuja declaração resulte de 
erro, por ocasião de falsa percepção da realidade, não sendo, portanto, revestida de má-fé – ou os que 
não atenderem ao disposto nos itens 3.1.1 e 3.1.2 deste Edital, continuarão participando do concurso 
em relação às vagas destinadas à ampla concorrência, desde que tenham obtido a 
pontuação/classificação necessária na forma dos capítulos 6, 9 e 11 do Edital de Abertura de Inscrições. 

3.7  Será eliminado do Processo Seletivo o candidato que não possua pontuação/classificação para figurar 
na listagem de ampla concorrência. 

3.8  A verificação da Comissão quanto ao enquadramento, ou não, do candidato na condição de pessoa 
negra terá validade apenas para este Processo Seletivo. 

3.9 O candidato deverá observar todas as instruções contidas no Edital de Abertura de Inscrições e 
alterações posteriores, e neste Edital de Convocação. 

3.10 No dia 03/02/2025 será publicada no site da Fundação Carlos Chagas (www.concursosfcc.com.br) o 
Resultado da Comissão de Heteroidentificação dos candidatos negros. 

3.11  O candidato poderá interpor recurso no prazo de 1 (um) dia útil após a publicação indicada no item 
3.10, deste Edital, vedada a juntada de documentos. 

 
4. CONVOCAÇÃO PARA A COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS 

AUTODECLARADOS INDÍGENAS 
4.1 CONVOCAR o candidato autodeclarado indígena habilitado e indicado na relação constante do Anexo 

IV deste Edital, para o envio de fotos, vídeo e documentos a serem analisados pela Comissão de 
Heteroidentificação para a aferição da veracidade da autodeclaração, os quais devem ser 
encaminhados, exclusivamente, pelo site da Fundação Carlos Chagas (www.concursosfcc.com.br), por 
meio de link específico com acesso pessoal (login e senha),  no período de 19 de dezembro a 20 de 
dezembro de 2024, seguindo atentamente as instruções a seguir acerca do procedimento de 
heteroidentificação: 

4.1.1. Os candidatos autodeclarados indígenas deverão encaminhar foto e documento de identificação, 
com as seguintes especificações: 
a) anexar 1 (uma) foto colorida de frente; 
b) anexar cópia colorida do documento de identidade (frente e verso) do candidato. 

4.1.1.1 A imagem, deverá seguir os requisitos abaixo: 
a) extensões JPG, JPEG, PNG, BMP ou PDF com o tamanho máximo de 10 MB (megabytes) por arquivo; 
b) ao anexar imagens em PDF, o candidato deve certificar-se que não estejam protegidos por senha; 
c) estar em perfeitas condições, em qualidade que não comprometa a identificação do candidato pela 

Comissão de Heteroidentificação.  
4.1.1.2 A foto deverá ser enviada seguindo as recomendações abaixo: 

a) colorida de frente, em ambiente interno com fundo branco; 
b) que o candidato esteja na postura correta, com a coluna alinhada; 
c) que o candidato não esteja de cabeça baixa, nem de cabeça erguida; 
d) em posição horizontal, enquadrando todo o rosto até a metade da linha do peito; 
e) que o candidato não esteja usando óculos, boné, touca e que não esteja sorrindo; 
f) cabelos soltos, sem maquiagem e sem filtro de imagem. 

4.1.2 Os candidatos autodeclarados indígenas deverão gravar e enviar (upload) 1 (um) vídeo, com as 
seguintes especificações: 
a) No formato de vídeo, com no máximo de 3 (três) minutos e arquivo no tamanho de até 120 MB 

cada; 

http://www.concursosfcc.com.br/


b) 1 (um) vídeo em ambiente fechado e silencioso (quarto, sala, escritório etc) com iluminação 
artificial, com cabelos soltos, sem maquiagem, sem filtro de imagem e sem óculos; 

c) Em qualidade que não comprometa a identificação do candidato pela Comissão de 
Heteroidentificação;  

d) Em posição horizontal, enquadrando todo o rosto até a metade da linha do peito. 
4.1.2.1 O vídeo conterá as seguintes informações que, obrigatoriamente, deverão ser faladas pelo candidato: 

a) Data da gravação; 
b) Nome completo do candidato e número do RG; 
c) Confirmar a sua autodeclaração e identificar o povo ao qual pertence, descrevendo seu 

pertencimento. 
4.1.2.2 Após a gravação recomendamos testar o vídeo antes do envio para garantir que está funcionando. 
4.1.2.3 Após inserir os vídeos e concluir com sucesso, será gerada a página "PROTOCOLO", com a opção de 

salvar. 
4.1.3 Os candidatos autodeclarados indígenas deverão encaminhar declaração de pertencimento ao 

respectivo povo indígena. 
4.1.3.1 A declaração de pertencimento a comunidade indígena deverá ser assinada por, pelo menos 3 (três) 

integrantes indígenas da respectiva etnia. 
4.2  A comissão levará em consideração, em seu parecer, entre outros parâmetros para a identificação 

étnica, o pertencimento etnoterritorial calcado em memória histórica ou linguística ou, ainda, em 
reconhecimento do povo indígena, do qual integra. 

4.3 Será considerado indígena o candidato que assim for reconhecido pela maioria dos 5 (cinco) 
membros da Comissão de Heteroidentificação. 

4.4  Os candidatos que não tiver confirmada a condição de indígena informada pelo candidato no ato da 
inscrição ou os que não encaminharem as informações constantes nos itens 4.1.1, 4.1.2 e 4.1.3 deste 
Edital, continuarão participando do concurso em relação às vagas destinadas à ampla concorrência, 
desde que tenham obtido a pontuação/classificação necessária na forma dos capítulos 6, 9 e 11 do 
Edital de Abertura de Inscrições. 

4.7  Será eliminado do Processo Seletivo o candidato que não possua pontuação/classificação para figurar 
na listagem de ampla concorrência. 

4.8  A verificação da Comissão quanto ao enquadramento, ou não, da autodeclaração do candidato terá 
validade apenas para este Processo Seletivo. 

4.9 O candidato deverá observar todas as instruções contidas no Edital de Abertura de Inscrições e 
alterações posteriores, e neste Edital de Convocação. 

4.10 No dia 03/02/2025 será publicada no site da Fundação Carlos Chagas (www.concursosfcc.com.br) o 
Resultado da Comissão de Heteroidentificação dos candidatos indígenas. 

4.11  O candidato poderá interpor recurso no prazo de 1 (um) dia útil após a publicação indicada no item 
3.6, vedada a juntada de documentos. 

 
 

São Paulo, 18 de dezembro de 2024. 
 
 

AUGUSTO SCALABRINI NETO 

COORDENADOR COREME HSL - SÃO PAULO 

 

PATRICIA EIKO YANAKAWA 

COORDENADORA COREME HSL - BRASÍLIA 

 

LIAO YU CHIEH 

DIRETOR DE ENSINO HSL 
 

 



 
 

ANEXO I 
 

HOSPITAL SÍRIO-LIBANÊS 

PROCESSO SELETIVO PARA RESIDÊNCIAS 2025 

 

 

CANDIDATOS CONVOCADOS EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO (RESULTADO DAS PROVAS OBJETIVAS) 
 

Legenda: 

(N) CANDIDATOS NEGROS OU INDÍGENAS. 

 

 
PROGRAMA: 01 - RESIDÊNCIA MÉDICA - ANESTESIOLOGIA 

 

NÚMERO NOME PONTOS CLASS  

0000208c PEDRO HENRIQUE DE MEDEIROS SILVA 92.00 1  

0000566g FERNANDA GADELHA FERNANDES 91.00 2  

0000136d JULIANA DA SILVA UHLMANN 91.00 2  

0001999j THALIA SILVA SARAIVA 90.00 4  

0001695a CAROLINA FIOROTTI TEDESCO 89.00 5  

0002249e GUILHERME PRIMO SANDRI 89.00 5  

0002308f MARIA FERNANDA LIMA BRANDAO 89.00 5  

0001948d RAFAEL FELIPE GONCALVES RODRIGUES 89.00 5  

0001378k GABRIEL MIGUEL DE CAMARGO 88.00 9  

0004239a LETICIA CRISTINA OLIVEIRA DIAS(N) 88.00 9  

0001583a ANA CAROLINA MORAIS CORREIA 87.00 11  

0002255k JOAO PEDRO MOREIRA GONZALEZ SILVA 87.00 11  

0000089j LUCAS DE MELLO QUEIROZ 87.00 11  

0000270h RAQUEL LUZ SOUSA 87.00 11  

0001534j CAROLINA GONSALVES FERREIRA 86.00 15  

0001815g FERNANDA MELO GADELHA SARMENTO 86.00 15  

0001929k JOAO GUILHERME SAENZ CARNEIRO 86.00 15  

0001169b JONIEL JOSE WIEBBELLING DA SILVA 86.00 15  

0001400k MATHEUS LANDGRAF DOMINGOS 86.00 15  

0001080h RAPHAEL NOGUEIRA DO AMARAL 86.00 15  

0001998h THAIS DA SILVA CONDE 86.00 15  

0003308k ARTHUR CESAR PACHECO LOPES 85.00 22  

0001591k CAROLINA RODRIGUES BALDI 85.00 22  

0002060g ELTON LUIZ DE ARAUJO MEDEIROS 85.00 22  

0004206h ITALO FERNANDO MENDES LIMA 85.00 22  

0000189c JULIA ZAMA MARTINS 85.00 22  

0002305k MADSON CAIO DOS SANTOS DANTAS(N) 85.00 22  

0001073k NATHALIA VIEIRA PASSARO 85.00 22  

0000488b RODOLFO CRUZ LOSQUI 85.00 22  

0002000k TIAGO MEDEIROS BARBOSA ARRUDA 85.00 22  

0000929f VICTOR CAUA MANOLIO NASCIMENTO 85.00 22  

0000659c VICTOR HUGO BARBOZA MARTINS 85.00 22  

0000505i ARTHUR ROCHA DE FREITAS 84.00 33  

0000063c BEATRIZ DOS SANTOS LUZ 84.00 33  

0001752i BERNARDO PARISH BERNARDES 84.00 33  

0000245i JULIA LAUDARES SOARES 84.00 33  

0002026g LAYLA OLIVEIRA DE LIMA 84.00 33  

0000520e LEONARDO HOLANDA CAVALCANTE DE ANDRADE 84.00 33  

0000804h LUCAS ROCHA BARRETO DE ALMEIDA 84.00 33  

0001067e MARCELLE D AVILA DINIZ BARTHOLOMEU 84.00 33  

0000153d MARIO TUROLLA RIBEIRO 84.00 33  

0001463b RAYSSA GONCALVES GALVAO 84.00 33  

0001304d THIAGO GONCALVES MONTEIRO VITURINO 84.00 33  

0001365b ALEXANDRE DE CAMPOS ARAUJO 83.00 44  

0000443b ANA LAURA AFONSO GARCIA 83.00 44  



0002376a DANIELE GONCALVES FRANCISCO 83.00 44  

0001808j DEBORAH MEDEIROS POLASTRI VIEIRA 83.00 44  

0002201j GABRIEL SANCHES DE ALMEIDA 83.00 44  

0003922g GIULIA DE CARVALHO FIRMINO 83.00 44  

0001010i GUSTAVO SILVEIRA SANTANA FRANCO 83.00 44  

0002112k JADE DANIELA RODRIGUES 83.00 44  

0000081e JULIA CAVANUS FEIJO 83.00 44  

0002120j LUCAS FARIAS LOPES 83.00 44  

0000196k LUCAS FINHOLT CASTROVIEJO 83.00 44  

0002307d MANUELA CRISTINA ADSUARA PANDOLFI 83.00 44  

0000529a MARCOS PERES BERNARDES 83.00 44  

0000434a RAMON SILVA MACIEL 83.00 44  

0001523e TOMAS HENRIQUE FURTADO DA SILVA BONACIF 83.00 44  

 

58 Candidato(s) nesta opção 

 

 
PROGRAMA: 02 - RESIDÊNCIA MÉDICA - CLÍNICA MÉDICA 

 

NÚMERO NOME PONTOS CLASS  

0002398k MARIA CASTILHO PRANDINI HERNANDES DE ANDRADE 92.00 1  

0001393g LUCAS CANDELARIA KALIL 89.00 2  

0001138b NATHALIA TOMIE MARQUES ARIMIZU 89.00 2  

0001799b BEATRIZ CARVALHINHO CORREA DA SILVA 88.00 4  

0001434f GABRIEL MATHEUS DE PAULA LIMA 88.00 4  

0000796b JHONNY RICHARD DE SOUZA(N) 88.00 4  

0001674d PEDRO HUMBERTO GOMES DE FREITAS 88.00 4  

0000669f CAROLINA SANT ANNA FILIPIN 87.00 8  

0002115f JOAO VICTOR GOMES SANTOS 87.00 8  

0002387f JOAO VITOR FALEIROS BARROS 87.00 8  

0000144c LUCAS POLITO VERDASCA 87.00 8  

0001421h ANA SOFIA SOUSA RIBEIRO 86.00 12  

0001532f BIANCA MEDEIROS FERRAZ DA NOBREGA 86.00 12  

0001422j BRENDA BARETA SIRONI 86.00 12  

0000572b GUSTAVO LOUCANA DA COSTA ARAUJO ALVES 86.00 12  

0002152a HEITOR AUGUSTO GOMES 86.00 12  

0000577a JULIA MATEUS DE BEI 86.00 12  

0002220c MANOLO ALTIERI ESPINAR 86.00 12  

0001566a MOISES SANTANA OLIVEIRA 86.00 12  

0001625b PEDRO HENRIQUE PAIVA FARIA FALEIRO 86.00 12  

0002324d AYLA CRISTINA DUARTE NEIVA 85.00 21  

0002147h GABRIEL MAEL SUSSUARANA SILVA LOBO 85.00 21  

0000305a LUCAS SONZZINI RIBEIRO DE SOUZA 85.00 21  

0000483c MATHEUS FURLAN CHAVES 85.00 21  

0001079a PEDRO CESANA PORTUGAL 85.00 21  

0001628h RAFAEL NAHUM DE MENDONCA 85.00 21  

0001531d BIANCA CURI KOBAL 84.00 27  

0001533h CAIO CESAR DOS SANTOS KASAI 84.00 27  

0003302j CESAR AUGUSTO ZOCCA FONSECA 84.00 27  

0004020e GABRIEL DE LIMA CAVASSIM 84.00 27  

0003780b GABRIEL FERES GOMES CHAMON ASSU 84.00 27  

0002151j GUSTAVO CALADO VIEIRA 84.00 27  

0000357i HILDEBRANDO ANTUNES DE CARVALHO NETO 84.00 27  

0003310i ISABELA SABBAG LUTFALLA 84.00 27  

0002111i ISABELLE ARIANE WAGNER 84.00 27  

0000910g LETICIA YUMI ISHIMOTO 84.00 27  

0001885f LUIS OTAVIO ZATORRE FILENO 84.00 27  

0000477h MARCELO DE OLIVEIRA SILVA 84.00 27  

0000858i MARIA LETICIA CAVALCANTE MAGALHAES 84.00 27  

0000110h VINICIUS SOARES PEREIRA 84.00 27  



 

40 Candidato(s) nesta opção 

 

 
PROGRAMA: 03 - RESIDÊNCIA MÉDICA - DERMATOLOGIA 

 

NÚMERO NOME PONTOS CLASS  

0003296h BEATRIZ ANDRADE DA COSTA 87.00 1  

0002187i BIANCA LOPES BARROS 86.00 2  

0000015c IAN GABRIEL DE MELO BATISTA 86.00 2  

0001824h JUNIO ALVES ROCHA(N) 86.00 2  

0001018c LORENA BELLAN DOMICIANO DA SILVA 86.00 2  

0000693c LUIZA FERREIRA GOMES 86.00 2  

0001675f PEDRO PARENTI VIANNA 86.00 2  

0000055d WANESSA ROLANDO ROSELLI 86.00 2  

0001175h LETICIA DANTAS TRINDADE 85.00 9  

0000971e MARINA DINIZ DIAS 85.00 9  

0000491b TIFANY SAORI ITO 85.00 9  

0000779b BEATRIZ CAMARA DE FREITAS 84.00 12  

0004193c BIANCA BATISTA SCHLINDWEIN 84.00 12  

0000945d CAMILA SA TELES SARRO 84.00 12  

0001212j DEBORA GUIMARAES CUNHA(N) 84.00 12  

0000242c JOAO RODRIGUES DE LIMA 84.00 12  

0000907g LAIS ACIOLI LINS 84.00 12  

0001349d MARIA CLARA VIEIRA MORAIS 84.00 12  

0001564h MARIANA HOLLAND 84.00 12  

0000272a RODRIGO GOMES DE ALMEIDA CESAR 84.00 12  

0001091b VITORIA NOVAES PORTELLA 84.00 12  

0002370k YOAN GOMES FREITAS CARDOSO 84.00 12  

 

22 Candidato(s) nesta opção 

 

 
PROGRAMA: 04 - RESIDÊNCIA MÉDICA - NEUROLOGIA 

 

NÚMERO NOME PONTOS CLASS  

0002108i GUILHERME LUIZ RODRIGUES RAMAJO 89.00 1  

0003706a BRUNO JUCA TEIXEIRA MARQUES 88.00 2  

0000122d DANIEL CHAGAS BARRETO 88.00 2  

0001265i CAROLINA VENTURI DE SOUZA FERREIRA 87.00 4  

0003818a ESTEVAO MENDONCA FARIAS 87.00 4  

0000446h ARTHUR GOMES CAVALCANTE 86.00 6  

0002101f DANIEL DAMASCENO BERNARDO(N) 86.00 6  

0000299j JULIA NASCIMENTO ZAIDEN 86.00 6  

0000984c VINICIUS RIBEIRO ESCORCIO 86.00 6  

0000282d BEATRIZ SALESDE FREITAS 85.00 10  

0000023b JOSE GUILHERME MARTINS LIMA(N) 85.00 10  

0000819j STEFANNO ANTONIO MESQUITA 85.00 10  

0001631h VITOR DA CUNHA STOCO 85.00 10  

 

13 Candidato(s) nesta opção 

 

 
PROGRAMA: 05 - RESIDÊNCIA MÉDICA - PEDIATRIA 

 

NÚMERO NOME PONTOS CLASS  

0001668i MARYAN BORCSIK MARUM 92.00 1  

0001237d MARIA LUISA DE OLIVEIRA FRANKLIN 87.00 2  

0002054a CAMILLA CRISTINA PEREIRA LEITAO 85.00 3  

0000563a DIOGENES BATISTA DA SILVA 85.00 3  



0002114d JOAO PAULO RODRIGUES ADORNO 85.00 3  

0001663j MARIA CAROLINA DE CENCO NASCIMENTO 85.00 3  

0001798k BEATRICE ARAUJO DUARTE 84.00 7  

0000075j GABRIEL KOICHI FRANCO DAIKUHARA 84.00 7  

0002149a GIULIA D ALESSANDRO SANZOVO 84.00 7  

0001485a HELOISA MARIA FARIAS FONTES 84.00 7  

0001965d CAROLINA MARIA VIANNA GUIMARAES 83.00 11  

0000894b FILIPE PEDROSO DE SOUSA 83.00 11  

0000139j JULIANA RODRIGUES ZAMPIERI 83.00 11  

0000335j ANNA KATHARINA SOUZA LIMA 82.00 14  

0000937e ANTONIO MAYCON DA SILVA SOUSA 82.00 14  

0000286a FERNANDO CHAGURI LISI 82.00 14  

0001984h MARIA JULIA MEDEIROS METELLO 82.00 14  

0001420f ANA CLARA LOPES DE GRANDE 81.00 18  

0003307i ERICA ABREU SANTOS 81.00 18  

0000361k JULIA BORGES CAMARGO 81.00 18  

0002023a JULIE HELOISE CRISTINA DEBURCK 81.00 18  

0001825j LAINE NIEHUES EGGERS 81.00 18  

0001949f ROBERTA SARTORIO TRES 81.00 18  

0000050e SHEMA EL LADEN HAMMOUD 81.00 18  

0001584c ANA ELIZE LOTZ 80.00 25  

0001372j CARLOS EDUARDO TOME BINATTI 80.00 25  

0002204e GABRIELA CRISTINA VIEIRA 80.00 25  

0001002j GIOVANA PIVELLI USBERCO 80.00 25  

0000377d NATHALIA APARECIDA GONCALVES DE SOUZA 80.00 25  

0002048f AMANDA RAMOS BERGAMIM 79.00 30  

0001260j BRUNA DE OLIVEIRA ALMEIDA 79.00 30  

0000888g BRUNA DE OLIVEIRA BORGES 79.00 30  

0001370f BRUNA HUFFENBAECHER GIAVINA BIANCHI 79.00 30  

0000066i CAMILLA CARAMASCHI VERNIZZI 79.00 30  

0002241k CLARA REGO SALES FREITAS 79.00 30  

0001336f JIULIA GIOVANNA ARANHA FERREIRA 79.00 30  

0001277e JULIA MARQUES LEITE MARTHA 79.00 30  

0001127h LAIS NIERO 79.00 30  

0000085b LARISSA REISEN NETTO 79.00 30  

0002357h MARGYA NEVES SOUZA 79.00 30  

 

40 Candidato(s) nesta opção 

 

 
PROGRAMA: 06 - RESIDÊNCIA MÉDICA - RADIOLOGIA/DIAG POR IMAGEM 

 

NÚMERO NOME PONTOS CLASS  

0001572g RENAN OLIVEIRA DE CARVALHO CAMINHA 88.00 1  

0001295g PEDRO EMANUEL FONSECA DE ROMERO 87.00 2  

0002238k BRUNO PAULA RIBEIRO 86.00 3  

0000670b CAROLINE BABY NUNES 86.00 3  

0000902h JOAO VITOR RIBEIRO OLIVEIRA 86.00 3  

0000657j TIAGO MARQUES FERREIRA 86.00 3  

0001259c BRUNA CACAU DE LIMA 85.00 7  

0002378e DIOGO FABIO DIAS TEIXEIRA 85.00 7  

0002146f EMANUELA MENDES JUNQUEIRA DE BARROS 85.00 7  

0000851f LUCAS MELFIOR 85.00 7  

0000695g MARIANA SUEMI SUKESSADA 85.00 7  

0000595c MONIQUE MOREIRA CESAR CASARI GUERREIRO 85.00 7  

0001512k NICHOLAS FROTA GONCALVES CORREIA DE SOUSA 85.00 7  

0002129f PEDRO GABRIEL REBELATO PERTENCE 85.00 7  

0000162e RONALDO SANTOS DE ALMEIDA JUNIOR 85.00 7  

0000167d ALINE TOMOE KOBASHIKAWA CHAN 84.00 16  

0001096a ANA PAULA GOUVEA DE BARROS 84.00 16  

0002294j GLORIA ARAUJO LESTINGI 84.00 16  



0001124b JORDAO LUIZ MORATELLI JUNIOR 84.00 16  

0000043h MURILLO PYAIA ALVES PAIXAO 84.00 16  

0002409a REBECA GUIDA FRANCA 84.00 16  

0001788h RENAN VITOR BATALHA 84.00 16  

0000281b ARTUR MORAES DE SOUSA RIBEIRO 83.00 23  

0001588k BRUNO BATONI OLIVEIRA 83.00 23  

0000892i DANIEL KAITO HONJO PEREIRA 83.00 23  

0003821a GABRIEL MEIRELES DOS SANTOS 83.00 23  

0004021g JOAO VICTOR CANTU CARDOSO 83.00 23  

0001774h LAURA SANTANA COSTA 83.00 23  

0000251d LUCAS DA SILVA AMARAL 83.00 23  

0001718i LUCAS PONTES COUTINHO 83.00 23  

0000035i MARIA CAROLINA DE NEGREIROS FEITOSA 83.00 23  

0000428f MARIA EDUARDA FREITAS DE SOUZA 83.00 23  

0001510g NATALIA DE SOUZA SILVA 83.00 23  

0000869c PYETRA MARIE KAMITANI DE OLIVEIRA 83.00 23  

 

34 Candidato(s) nesta opção 

 

 
PROGRAMA: 07 - RESIDÊNCIA MÉDICA - RADIOTERAPIA 

 

NÚMERO NOME PONTOS CLASS  

0001764e GABRIEL GEILING SEGALLA 84.00 1  

0000356g GUILHERME CUNHA SANTIAGO 74.00 2  

0000112a ANA CAROLINA TAMASHIRO UEZATO 73.00 3  

0001963k CAROLINA CUCCI 73.00 3  

0001388c JULIO CESAR DE SOARES NOGUEIRA 69.00 5  

0000114e ANDERSON THIAGO VIEIRA CARNEIRO 68.00 6  

0001923j GUILHERME ECHEVARRIA RODRIGUES DE MACEDO 67.00 7  

0001839j MOISES ROCHA SEABRA 63.00 8  

0001940j MARIA CLARA TOSATTO SILVA 60.00 9  

0004074f LUCAS PUGLIESE CAVALCANTE 57.00 10  

0000151k MARIA FERNANDA BUENO LORIA 57.00 10  

0000339g BRUNO LEE 53.00 12  

 

12 Candidato(s) nesta opção 

 

 
PROGRAMA: 08 - RESIDÊNCIA MÉDICA - MEDICINA INTENSIVA 

 

NÚMERO NOME PONTOS CLASS  

0000496a ADRIANO TITO SOUZA VIEIRA 90.00 1  

0001387a JULIA MARIA CALISTO 88.00 2  

0001398f MARINA SENRA RABELLO 87.00 3  

0000887e BRUNA DE ALMEIDA CRISTOFOLINI 85.00 4  

0000376b MYRELLA ARAUJO BRILHANTE 84.00 5  

0001945i PEDRO HENRIQUE BRONZATTO 84.00 5  

0002285i ELIEL PESSOA DE SOUZA JUNIOR 83.00 7  

0003805c YURI NUNES VENANCIO(N) 83.00 7  

0001853d BEATRIZ MACHADO SILVA 82.00 9  

0002157k JOAO LUCIO VITALI LOBO 82.00 9  

0001389e KAROLINE COSTAL DOS SANTOS 80.00 11  

0001446b LAIS OLIVEIRA FALCARI 80.00 11  

0001457g MATHEUS COPERTINO NOVAES PEREIRA 80.00 11  

0002002d ALAN ARIEL REJAS ESCUDERO 79.00 14  

0001560k LUCAS LINS OLIVEIRA 79.00 14  

0001442e IGOR SIQUEIRA DE TOLEDO(N) 78.00 16  

0001654i JOAO FELIPE QUEIROZ VIANA 78.00 16  

0000273c THALIA POLGROSSI 78.00 16  

0001812a EDUARDO NANNI CALVO 77.00 19  



0001107b FELIPE CORDEIRO MOURA HOLANDA 77.00 19  

0001298b RAFAELA VIEL COUTINHO 77.00 19  

0002089i TULIO MELO OLIVEIRA 77.00 19  

0002050d ANTONIO ALBERTI CASADEI GONCALVES 76.00 23  

0004198b DANIEL RAMOS BURACHED 76.00 23  

0000630a JOAO VITHOR TERRA PAULINO 76.00 23  

0002039e PEDRO AUGUSTO SERRONI CANATO 76.00 23  

0000445f ARTHUR ABOIM LIMA PEREIRA 75.00 27  

0000124h FLORIANO ALTEIA COSTA 75.00 27  

0001146a YURI DE ANDRADE NABESIMA 75.00 27  

0001423a BRUNO LOPES BRIDI 74.00 30  

0001380i GIOVANNA RITA CALVO COSTA 74.00 30  

0000627a HELDER CELENTE RASTOLDO 74.00 30  

0001142d RAIZA NUNES DO NASCIMENTO 74.00 30  

 

33 Candidato(s) nesta opção 

 

 
PROGRAMA: 09 - RESIDÊNCIA MÉDICA - CARDIOLOGIA 

 

NÚMERO NOME PONTOS CLASS  

0002778j RENATO PAGAN DA CRUZ 80.00 1  

0002819i MICHEL MARTINS BRAGA LIMA 78.75 2  

0002667a GUILHERME AGUIAR FORTE 77.50 3  

0002864c PEDRO PERES CORDEIRO DA SILVA 77.50 3  

0002798e CARLOS EDUARDO DOURADO LEMOS FILHO 75.00 5  

0002894a JESSICA LOUISE DE GODOI PIERINI 75.00 5  

0002719e LARISSA ROLIM DE OLIVEIRA SALES 75.00 5  

0002686e MATEUS DAROZ GONCALVES 75.00 5  

0002699c ANDRE SILVEIRA AGUIAR 73.75 9  

0002654c BEATRIZ LOPES FIGUEIREDO 73.75 9  

0002836i BRENO MACEDO DE ALMEIDA 73.75 9  

0002738i VICTORIA CERCHIARI AFONSO 73.75 9  

0002698a ANDRE CRONEMBERGER PIRES ARAGAO 72.50 13  

0002842d EDUARDO QUEIROZ AVELAR SILVEIRA 72.50 13  

0002843f EDUARDO SHINDI YAGINUMA 72.50 13  

0002763h JOAO LUCAS SALGUEIRO PINHEIRO 72.50 13  

0002721c MARCOS TORRES DE BRITO FILHO 72.50 13  

0002652j ANA CAROLINA LOAYZA BENCHIMOL BARBOSA 71.25 18  

0002883g CYNTHIA SPERANDIO 71.25 18  

0002706g EVELYN CAROLINA SUQUEBSKI DIB 71.25 18  

0002854k JAMIL ARAUJO DE MORAES FILHO 71.25 18  

0002678f LUCAS NEVES SOLON PETROLA 71.25 18  

0002723g MARIA LUIZA RODRIGUES TAMBORINI 71.25 18  

0002905b MARINA BAHIA MONTEIRO 71.25 18  

0002732h PEDRO RODRIGUES DE CARVALHO(N) 71.25 18  

0002691i RUAN DE ANDRADE VILAR 71.25 18  

0002832a AMANDA RAQUEL COSTA CRUZ 70.00 27  

0002852g HUGO VINICIUS NEVES MORAIS 70.00 27  

0002716j JOAO VICTOR PEREIRA ASSUNCAO 70.00 27  

0002896e JOAO VICTOR SAVOLDI 70.00 27  

0002675k LUANA MARIA ARAUJO COSTA 70.00 27  

0002687g MATHEUS ALENCAR DE OLIVEIRA 70.00 27  

0002868k RIELLI GOMES FALCAO 70.00 27  

 

33 Candidato(s) nesta opção 

 

 
PROGRAMA: 10 - RESIDÊNCIA MÉDICA - ONCOLOGIA CLÍNICA 

 

NÚMERO NOME PONTOS CLASS  



0002840k DANIEL NOLASCO GOUVEIA 82.50 1  

0002739k VICTORIA MARIA LIMA TOURINHO 82.50 1  

0002743b BARBARA GABRIELA GOMES SILVA 81.25 3  

0002769i LUCAS LOBO MESQUITA 78.75 4  

0002850c GUILHERME DOS SANTOS PEREZ 77.50 5  

0002660i EDISON TOSTES FARIA 76.25 6  

0002906d MURILO LAURIA FREIRE RIBEIRO 76.25 6  

0002869b TAFAEL MENEZES BARROS 76.25 6  

0002900c LUCAS DANIEL SUZUKI GODOY 75.00 9  

0002740g VINICIUS VIOTTO BERTO 75.00 9  

0002838b BRUNO ALEXANDRE DE SENE FERREGUTTI GOMES 73.75 11  

0002761d IGOR LUIZ ARGANI 73.75 11  

0002858h LUCCA ALDIGUERI TRENTIN 73.75 11  

0002695f VITOR DIAS DE ALMEIDA 73.75 11  

0002754g FERNANDA GOMES DAL PRA GRADIN 72.50 15  

0002713d IGOR MALHEIROS ASSAD 72.50 15  

0002806k IZADORA DE JESUS OLIVEIRA 72.50 15  

0002735c TAIS KLOCK HILLESHEIM 72.50 15  

0002915e VITORIA ACAR 72.50 15  

 

19 Candidato(s) nesta opção 

 

 
PROGRAMA: 11 - RESIDÊNCIA MÉDICA - ENDOSCOPIA 

 

NÚMERO NOME PONTOS CLASS  

0004362k CAIO CARDOZO JORGE 71.25 1  

0003328f FELIPE SILVEIRA ANSELMO DOS SANTOS 71.25 1  

0003865j HENRIQUE GUIMARAES GUEDES 71.25 1  

0003339k JULIANA VIANA CAMARA 67.50 4  

0003334a HIAGO SILVA QUEIROGA 65.00 5  

0003347j MATHEUS DE OLIVEIRA BORGES 63.75 6  

0003333j HENRIQUE MELO OLIVEIRA DOS SANTOS 62.50 7  

0003340g KELSON LOPES PONTES ALBANO BATISTA 62.50 7  

0003322e CAIO AUGUSTO REGIS PAULO NETO DE ALMEIDA 60.00 9  

0003331f GUSTAVO WERNECK EJIMA 58.75 10  

0003338i JOYCE SOUSA DE MACEDO 58.75 10  

0003349c MICAELA HENRIETTE GASPAR SOUZA 58.75 10  

0004035g VICTOR OTAVIO DEROSSI 58.75 10  

0003741c AMALIA COSTA COIMBRA 56.25 14  

0003360b RODRIGO CARVALHO COSTA 56.25 14  

0003363h THABATA SANTOS FREIRES 56.25 14  

0003323g CAMILA DE AZEVEDO SILVA COELHO 55.00 17  

0003326b DOUGLAS YUJI SAITO 55.00 17  

0003350j NATHALIE MACEDO CRUZ DE OLIVEIRA(N) 55.00 17  

0003319e ALINE BERIGO PANIZZA 53.75 20  

0003329h GABRIELI MELISSA OISSA 53.75 20  

0003332h HENRIQUE KAZUO LIMA KUBO 53.75 20  

0003346h MARTHA TIRONI BACHOUR 53.75 20  

0004168d EDUARDO CARVALHO MARQUES 52.50 24  

 

24 Candidato(s) nesta opção 

 

 
PROGRAMA: 12 - RESIDÊNCIA MÉDICA - MASTOLOGIA 

 

NÚMERO NOME PONTOS CLASS  

0003464c RODRIGO HAEITMANN SANTANA 71.25 1  

0003454k CLARA MIRACCO URBINATI 68.75 2  

0003456d JULIA DE AVILA RINALDI 66.25 3  

0004376k ANA PAULA COELHO DE MELO LEITE ARAUJO 65.00 4  



0003462j MONIQUE POSSARI MINARI 65.00 4  

0003460f MARIANA TORRADO FERREIRA 63.75 6  

0003461h MARJORIE RAVENA DE OLIVEIRA PEREIRA BORGES 63.75 6  

 

7 Candidato(s) nesta opção 

 

 
PROGRAMA: 13 - ANO ADICIONAL - ERGOMETRIA 

 

NÚMERO NOME PONTOS CLASS  

0003420e LEOPOLDO FERNANDO MOURA CAMPOS ANGERAMI 90.00 1  

0003422i MATHEUS ANDRADE LAZZARI BECERE 90.00 1  

0003423k ROGERIO BICUDO RAMOS FILHO 90.00 1  

0003417e FERNANDA AUGUSTO JUSTO 80.00 4  

0003419i JOSE MOREIRA KFFURI FILHO 80.00 4  

0003416c FABIANA ASSAAD SOUFIE 76.67 6  

0003418g GABRIELA LIRA DEVENS 76.67 6  

0003421g LUCAS LIMA REZENDE 60.00 8  

 

8 Candidato(s) nesta opção 

 

 
PROGRAMA: 14 - ANO ADICIONAL - DOR 

 

NÚMERO NOME PONTOS CLASS  

0002650f VICTOR CARDOSO DE FARIA 90.00 1  

0002649j VERONICA FERNANDES DE CAMPOS 76.67 2  

0002647f PAULO MATHEUS ARAUJO E SILVA 70.00 3  

0004108h IAN GARRIDO KRAYCHETE 66.67 4  

0002648h THAIZ ROMERO ANDRADE ALMONACID 66.67 4  

0004342e TIAGO BRUNO FLORENCIO PINHEIRO 66.67 4  

0002641e CAROLINA BASTOS BREGA 63.33 7  

0002642g CHUNG HSIEN FANG 63.33 7  

0002645b MAYLLE REBELO MARCOLINO 63.33 7  

0002639g ANA CECILIA ALMEIDA VALADARES 56.67 10  

0002644k LUCAS MARTINS ARAUJO SANTOS 56.67 10  

0002640c ANDERSON KEM TANIGUCHI 50.00 12  

 

12 Candidato(s) nesta opção 

 

 
PROGRAMA: 15 - ANO ADICIONAL - ADMINISTRAÇÃO EM SAÚDE 

 

NÚMERO NOME PONTOS CLASS  

0003410b GABRIELA CAMPOS TEIXEIRA 88.00 1  

0003412f JANAINA MEZZONATO MACHADO 86.67 2  

0003405i AILTON MARQUES ROSA FILHO 80.00 3  

0004099k THALES SANTOS ANDRADE(N) 80.00 3  

0003612c MOHAMAD WALYD NABIL GEHA 76.67 5  

0003409f FLAVIA LOURENCO DOS SANTOS SILVA 73.33 6  

0003411d GUILHERME RAMOS DE FARIA 73.33 6  

0003415a TIAGO ANTONIO BREHM PADILHA 73.33 6  

0003413h RADERI LUIZ CARDOSO DOS SANTOS 70.00 9  

0003414j ROBERTO AUGUSTO DE PADUA JUNIOR 70.00 9  

0003407b ESIO PESSOA CARACAS DE SOUZA 66.67 11  

0003990b LEONARDO LEAL TAVORA 63.33 12  

0003406k DOMINGOS JACOMO NETO 60.00 13  

 

13 Candidato(s) nesta opção 

 

 



PROGRAMA: 16 - ANO ADICIONAL - TRANSPLANTE EM MEDULA ÓSSEA 

 

NÚMERO NOME PONTOS CLASS  

0003888k SAMUEL DE SOUSA CUSTODIO 83.33 1  

0003289k MARINA ALVES PINTO 73.33 2  

0003288i MARIANA WANDERLEY DE ARAUJO 66.67 3  

0003286e LUIZ FREDERICO BEZERRA HONORATO JUNIOR 63.33 4  

0003887i LUCAS DE BARROS ANASTACIO 60.00 5  

0003989f GUILHERME RODRIGUES DA SILVA 56.67 6  

0003642a JULIANA BOSCO SANTOS 53.33 7  

0003285c LUCAS TEJO PEREIRA DE BRITO SILVA 53.33 7  

0003282h FERNANDO GIBRAN LEMOS NUNES 50.00 9  

0003283j GABRIELA OLIVEIRA AYRES BARBOSA 50.00 9  

 

10 Candidato(s) nesta opção 

 

 
PROGRAMA: 17 - RESIDÊNCIA MÉDICA - RADIOTERAPIA 

 

NÚMERO NOME PONTOS CLASS  

0004252d RODRIGO DAVANCO SOUTO 85.00 1  

0004227e THALITA MILLENE MOURA 73.00 2  

0004241j LUCAS CUNHA REIS 62.00 3  

0004186f ALAN CHAVES PEREIRA 61.00 4  

0004218d NARA ALVES FERNANDES 61.00 4  

0004203b GUILHERME FERNANDES RIBEIRO 60.00 6  

 

6 Candidato(s) nesta opção 

 

 
PROGRAMA: 18 - RESIDÊNCIA MÉDICA - ONCOLOGIA CLÍNICA 

 

NÚMERO NOME PONTOS CLASS  

0002770e LUIZ FELIPE POLIDO BERGAMO MACIEL 72.50 1  

0004308e ISABELLA GONCALVES GUTIERRES 67.50 2  

0004299h ADI GONCALVES XAVIER NETO 65.00 3  

0004304h DANILO DANTAS FIGUEIREDO 62.50 4  

0002817e MATHEUS ARRAIS MORAIS 62.50 4  

0004106d DIEGO LOPES PAIM MIRANDA 60.00 6  

0004311e LUMIE SABANAI SHINTAKU 60.00 6  

0004301b BARBARA MELO 58.75 8  

0004309g LETICIA VITORIANO SOUSA 58.75 8  

0002814j MARIA PAULA PEREIRA ALVES 58.75 8  

0002768g LORENA PRAIA DE SOUZA BEZERRA 57.50 11  

0004312g MATHEUS SAMPAIO FARINA 57.50 11  

 

12 Candidato(s) nesta opção 

 

 
PROGRAMA: 19 - ANO ADICIONAL - TRANSPLANTE EM MEDULA ÓSSEA 

 

NÚMERO NOME PONTOS CLASS  

0003294d VIKTORIA WEIHERMANN 90.00 1  

0003291i PAULO VICTOR RABELO BARBOSA 66.67 2  

0003641j FRANCINE DE PAULA PORTO SACRE 60.00 3  

 

3 Candidato(s) nesta opção 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

PROGRAMA: 43 - RESIDÊNCIA MÉDICA - MED DE FAMÍLIA E COMUNIDADE 

 

NÚMERO NOME PONTOS CLASS  

0001689f ANTONIO CARLOS PIZANI JUNIOR 82.00 1  

0000438i VICTOR MASSATOSHI KAWAKAMI TSUDA 82.00 1  

0000315d MARINA BARROS ULIANA 81.00 3  

0000977f PEDRO HENRIQUE BERNO ZUBCOV 76.00 4  

0002232j AMANDA FARIAS SUHAI 75.00 5  

0002171e PABLO SEIJI SERRANO FURUKAWA 75.00 5  

0002212d JAMYLLA CORREIA DE ALMEIDA COSTA 72.00 7  

0000115g ANDRE FERREIRA APARICIO 71.00 8  

0002356f LUISA BOTELHO VIEIRA DA SILVA 67.00 9  

0001328g GIULIANA TRAVASSOS PIRES SANTIAGO 65.00 10  

0002245h GABRIEL HENRIQUES AMORIM 63.00 11  

0001493k JOSUE DA SILVA NEVES SOBRINHO 63.00 11  

 

12 Candidato(s) nesta opção 

 
 

 

 

 

CANDIDATOS NEGROS E/OU INDÍGENAS CONVOCADOS EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO (RESULTADO 

DAS PROVAS OBJETIVAS) 

 
PROGRAMA: 01 - RESIDÊNCIA MÉDICA - ANESTESIOLOGIA 

 

NÚMERO NOME PONTOS CL_NEG_IND  

0004239a LETICIA CRISTINA OLIVEIRA DIAS 88.00 1  

0002305k MADSON CAIO DOS SANTOS DANTAS 85.00 2  

0001012b ISAAC REGO PURIFICACAO 82.00 3  

0000585k MARCOS WALLACE ALVES DE MIRANDA 82.00 3  

0000070k CHRISTIAN FIGUEIREDO COUTINHO 79.00 5  

0003782f GIULLIA ELEN RODRIGUES DE PAULA 78.00 6  

0003848j PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA LANGONI RIBEIRO FREITAS 78.00 6  

0002046b WESLEY PASCOAL LISBOA 78.00 6  

0001535a CAROLINE GONCALVES BATISTA 77.00 9  

0001468a THIAGO REIS GODINHO 77.00 9  

0001440a GUSTAVO LUIS RAMOS MORALEJO 76.00 11  

0000792e GUSTAVO VIEIRA LIMA DOS SANTOS 76.00 11  

0002297e HUGO DIONARDO MARQUES COSTA 76.00 11  

0000478j MARCOS ROBERTO TORRES JUNIOR 76.00 11  

0000760c RANAIN SANTOS CONCEICAO 76.00 11  

 

15 Candidato(s) nesta opção 

 

 
PROGRAMA: 02 - RESIDÊNCIA MÉDICA - CLÍNICA MÉDICA 

 

NÚMERO NOME PONTOS CL_NEG_IND  

0000796b JHONNY RICHARD DE SOUZA 88.00 1  

0001667g MARINA VIEIRA MAIA 83.00 2  

0000346d EDGAR ANDRES DELGADILLO LUJAN 81.00 3  

0003702d VICTOR HUGO NOGUEIRA WALDOLATO 79.00 4  



0000903j JOSE AUGUSTO DOS SANTOS 76.00 5  

0001087k THIFANNY RODRIGUES DE OLIVEIRA 76.00 5  

0000062a BEATRIZ CLAUDINO ROSA 74.00 7  

 

7 Candidato(s) nesta opção 

 

 
PROGRAMA: 03 - RESIDÊNCIA MÉDICA - DERMATOLOGIA 

 

NÚMERO NOME PONTOS CL_NEG_IND  

0001824h JUNIO ALVES ROCHA 86.00 1  

0001212j DEBORA GUIMARAES CUNHA 84.00 2  

0000813i NATANAEL VICTOR FURTUNATO BEZERRA 80.00 3  

0002299i JHENYFER MATOS DA ROSA 78.00 4  

0002131d RONALDO TENORIO NOVAIS JUNIOR 78.00 4  

0000094c MARIA KAROLINA VELAME SOUZA SANTOS 77.00 6  

0001633a ANA BEATRIZ GOMES DA SILVA SOUSA 76.00 7  

0000732i GESSICA BAZANI GLORIA 76.00 7  

 

8 Candidato(s) nesta opção 

 

 
PROGRAMA: 04 - RESIDÊNCIA MÉDICA - NEUROLOGIA 

 

NÚMERO NOME PONTOS CL_NEG_IND  

0002101f DANIEL DAMASCENO BERNARDO 86.00 1  

0000023b JOSE GUILHERME MARTINS LIMA 85.00 2  

0001937j LINCOLN BASILIO ALVES 79.00 3  

0001362g WELLISSON RODRIGUES SILVA 79.00 3  

0000629e JANAINA SANTOS MENDES 78.00 5  

0003714k MATHEUS ANTONIO ROSA 78.00 5  

0000297f JOHNATAN HENRIQUE PEDROSO FAVELA 76.00 7  

0000817f ROBSON WALDECK SILVA JUNIOR 76.00 7  

 

8 Candidato(s) nesta opção 

 

 
PROGRAMA: 05 - RESIDÊNCIA MÉDICA - PEDIATRIA 

 

NÚMERO NOME PONTOS CL_NEG_IND  

0002399b MARIA CLARA LOPES TEIXEIRA 78.00 1  

0000724j DAINE FRONTI AILLON 74.00 2  

0001299d RAISSA MENDONCA DE MENEZES 73.00 3  

0004081c MAYANA CERQUEIRA MARTINS DA SILVA 66.00 4  

0000601e SADE GERMANO DE ANTONIO E SILVA 66.00 4  

0000349j FERNANDA FERREIRA DIAS 61.00 6  

 

6 Candidato(s) nesta opção 

 

 
PROGRAMA: 06 - RESIDÊNCIA MÉDICA - RADIOLOGIA/DIAG POR IMAGEM 

 

NÚMERO NOME PONTOS CL_NEG_IND  

0000519i JOSE ESPEDITO SOUSA ALVES BARBOSA 78.00 1  

0004214g MATEUS DIAS LEVINO DE OLIVEIRA 73.00 2  

0001140k PAULO HENRIQUE BARROS DE LIMA 73.00 2  

0001592b DANILO HENRIQUE DA SILVA SUZUKI 70.00 4  

0002214h KAROLLINY DA SILVA FIDELIX 67.00 5  

0003794b LUIS FELIPE MONTEZANO AVILA 64.00 6  

0000330k YANELLYS JEDY VEGA VASQUEZ 64.00 6  



 

7 Candidato(s) nesta opção 

 

 
PROGRAMA: 08 - RESIDÊNCIA MÉDICA - MEDICINA INTENSIVA 

 

NÚMERO NOME PONTOS CL_NEG_IND  

0003805c YURI NUNES VENANCIO 83.00 1  

0001442e IGOR SIQUEIRA DE TOLEDO 78.00 2  

0003931h LUCCAS RIBEIRO MESQUTA 73.00 3  

0001413i THOMAS ISRAEL DORNELAS 69.00 4  

0000812g MAURICIO SIDNEY FARIAS VIANA 66.00 5  

0000783d CAIO FERNANDO DE HOLLANDA ABREU 65.00 6  

0002145d DANIELA SILVA QUEIROZ 63.00 7  

0001862e DEBORAH MONTEIRO DOS SANTOS 59.00 8  

 

8 Candidato(s) nesta opção 

 

 
PROGRAMA: 09 - RESIDÊNCIA MÉDICA - CARDIOLOGIA 

 

NÚMERO NOME PONTOS CL_NEG_IND  

0002732h PEDRO RODRIGUES DE CARVALHO 71.25 1  

0002653a ANTONIO DOS SANTOS PAES JUNIOR 66.25 2  

 

2 Candidato(s) nesta opção 

 

 
PROGRAMA: 10 - RESIDÊNCIA MÉDICA - ONCOLOGIA CLÍNICA 

 

NÚMERO NOME PONTOS CL_NEG_IND  

0002884i DANNIEL ANDRADE DA ROCHA NASCIMENTO 67.50 1  

0002684a MARTA COIMBRA BRITO 60.00 2  

0002834e ANDERSON VELOSO DA SILVA 55.00 3  

 

3 Candidato(s) nesta opção 

 

 
PROGRAMA: 11 - RESIDÊNCIA MÉDICA - ENDOSCOPIA 

 

NÚMERO NOME PONTOS CL_NEG_IND  

0003350j NATHALIE MACEDO CRUZ DE OLIVEIRA 55.00 1  

0003324i CARLOS HENRIQUE DE LIMA 51.25 2  

 

2 Candidato(s) nesta opção 

 

 
PROGRAMA: 15 - ANO ADICIONAL - ADMINISTRAÇÃO EM SAÚDE 

 

NÚMERO NOME PONTOS CL_NEG_IND  

0004099k THALES SANTOS ANDRADE 80.00 1  

 

1 Candidato(s) nesta opção 

 

 
 

  



ANEXO II 
Cronograma da Prova Prático-oral por Programa  

 

ÁREA MÉDICA – ACESSO DIRETO 

Programa Formato Data Horário 

Anestesiologia  Presencial 13/01/2025 08:00 às 19:00 

Clínica Médica Presencial 13/01/2025 08:00 às 19:00 

Dermatologia Presencial 13/01/2025 08:00 às 19:00 

Neurologia Presencial 13/01/2025 08:00 às 19:00 

Pediatria Presencial 13/01/2025 08:00 às 19:00 

Radiologia/Diagnóstico por Imagem Presencial 13/01/2025 08:00 às 19:00 

Radioterapia - São Paulo Presencial 13/01/2025 08:00 às 19:00 

Radioterapia - Brasília Presencial 13/01/2025 08:00 às 19:00 

Medicina Intensiva Presencial 13/01/2025 08:00 às 19:00 

Medicina de Família e Comunidade Presencial 13/01/2025 08:00 às 19:00 

*Reforçando que a Prova Prático-Oral dos Programas de Oncologia Clínica (Brasília), Radioterapia (Brasília) e 
Transplante em Medula Óssea (Brasília) serão realizadas em São Paulo no endereço mencionado no item 2.4 deste 
Edital. 
 

ÁREA MÉDICA – PRÉ-REQUISITO  

Programa Formato Data Horário 

Cardiologia Presencial 14/01/2025 08:00 às 19:00 

Oncologia Clínica - São Paulo Presencial 14/01/2025 08:00 às 19:00 

Oncologia Clínica - Brasília Presencial 14/01/2025 08:00 às 19:00 

Endoscopia Presencial 14/01/2025 08:00 às 19:00 

Mastologia Presencial 14/01/2025 08:00 às 19:00 

Ergometria (Ano Adicional) Presencial 14/01/2025 08:00 às 19:00 

Dor (Ano Adicional) Presencial 14/01/2025 08:00 às 19:00 

Administração em Saúde (Ano Adicional) Presencial 14/01/2025 08:00 às 19:00 

Transplante em Medula Óssea - São Paulo (Ano 
Adicional) 

Presencial 14/01/2025 08:00 às 19:00 

Transplante em Medula Óssea - Brasília (Ano 
Adicional) 

Presencial 14/01/2025 08:00 às 19:00 

*Reforçando que a Prova Prático-Oral dos Programas de Oncologia Clínica (Brasília), Radioterapia (Brasília) e 
Transplante em Medula Óssea (Brasília) serão realizadas em São Paulo no endereço mencionado no item 2.4 deste 
Edital. 
  



ANEXO III 

HOSPITAL SÍRIO-LIBANÊS 

PROCESSO SELETIVO PARA RESIDÊNCIAS 2025 

 

CANDIDATOS NEGROS (PRETOS OU PARDOS) CONVOCADOS PARA A COMISSÃO DE 

HETEROIDENTIFICAÇÃO 

 
NÚMERO NOME PROGRAMA 

0001633a ANA BEATRIZ GOMES DA SILVA SOUSA 03 - RESIDÊNCIA MÉDICA - DERMATOLOGIA 

0002834e ANDERSON VELOSO DA SILVA 10 - RESIDÊNCIA MÉDICA - ONCOLOGIA CLÍNICA 

0002653a ANTONIO DOS SANTOS PAES JUNIOR 09 - RESIDÊNCIA MÉDICA - CARDIOLOGIA 

0000062a BEATRIZ CLAUDINO ROSA 02 - RESIDÊNCIA MÉDICA - CLÍNICA MÉDICA 

0000783d CAIO FERNANDO DE HOLLANDA ABREU 08 - RESIDÊNCIA MÉDICA - MEDICINA INTENSIVA 

0003324i CARLOS HENRIQUE DE LIMA 11 - RESIDÊNCIA MÉDICA - ENDOSCOPIA 

0001535a CAROLINE GONCALVES BATISTA 01 - RESIDÊNCIA MÉDICA - ANESTESIOLOGIA 

0000070k CHRISTIAN FIGUEIREDO COUTINHO 01 - RESIDÊNCIA MÉDICA - ANESTESIOLOGIA 

0000724j DAINE FRONTI AILLON 05 - RESIDÊNCIA MÉDICA - PEDIATRIA 

0002101f DANIEL DAMASCENO BERNARDO 04 - RESIDÊNCIA MÉDICA - NEUROLOGIA 

0002145d DANIELA SILVA QUEIROZ 08 - RESIDÊNCIA MÉDICA - MEDICINA INTENSIVA 

0001592b DANILO HENRIQUE DA SILVA SUZUKI 
06 - RESIDÊNCIA MÉDICA - RADIOLOGIA/DIAG POR 

IMAGEM 

0002884i DANNIEL ANDRADE DA ROCHA NASCIMENTO 10 - RESIDÊNCIA MÉDICA - ONCOLOGIA CLÍNICA 

0001212j DEBORA GUIMARAES CUNHA 03 - RESIDÊNCIA MÉDICA - DERMATOLOGIA 

0001862e DEBORAH MONTEIRO DOS SANTOS 08 - RESIDÊNCIA MÉDICA - MEDICINA INTENSIVA 

0000346d EDGAR ANDRES DELGADILLO LUJAN 02 - RESIDÊNCIA MÉDICA - CLÍNICA MÉDICA 

0000349j FERNANDA FERREIRA DIAS 05 - RESIDÊNCIA MÉDICA - PEDIATRIA 

0000732i GESSICA BAZANI GLORIA 03 - RESIDÊNCIA MÉDICA - DERMATOLOGIA 

0003782f GIULLIA ELEN RODRIGUES DE PAULA 01 - RESIDÊNCIA MÉDICA - ANESTESIOLOGIA 

0001440a GUSTAVO LUIS RAMOS MORALEJO 01 - RESIDÊNCIA MÉDICA - ANESTESIOLOGIA 

0000792e GUSTAVO VIEIRA LIMA DOS SANTOS 01 - RESIDÊNCIA MÉDICA - ANESTESIOLOGIA 

0002297e HUGO DIONARDO MARQUES COSTA 01 - RESIDÊNCIA MÉDICA - ANESTESIOLOGIA 

0001442e IGOR SIQUEIRA DE TOLEDO 08 - RESIDÊNCIA MÉDICA - MEDICINA INTENSIVA 

0001012b ISAAC REGO PURIFICACAO 01 - RESIDÊNCIA MÉDICA - ANESTESIOLOGIA 

0000629e JANAINA SANTOS MENDES 04 - RESIDÊNCIA MÉDICA - NEUROLOGIA 

0002299i JHENYFER MATOS DA ROSA 03 - RESIDÊNCIA MÉDICA - DERMATOLOGIA 

0000796b JHONNY RICHARD DE SOUZA 02 - RESIDÊNCIA MÉDICA - CLÍNICA MÉDICA 

0000297f JOHNATAN HENRIQUE PEDROSO FAVELA 04 - RESIDÊNCIA MÉDICA - NEUROLOGIA 

0000903j JOSE AUGUSTO DOS SANTOS 02 - RESIDÊNCIA MÉDICA - CLÍNICA MÉDICA 

0000519i JOSE ESPEDITO SOUSA ALVES BARBOSA 
06 - RESIDÊNCIA MÉDICA - RADIOLOGIA/DIAG POR 

IMAGEM 

0000023b JOSE GUILHERME MARTINS LIMA 04 - RESIDÊNCIA MÉDICA - NEUROLOGIA 

0001824h JUNIO ALVES ROCHA 03 - RESIDÊNCIA MÉDICA - DERMATOLOGIA 

0002214h KAROLLINY DA SILVA FIDELIX 
06 - RESIDÊNCIA MÉDICA - RADIOLOGIA/DIAG POR 

IMAGEM 

0004239a LETICIA CRISTINA OLIVEIRA DIAS 01 - RESIDÊNCIA MÉDICA - ANESTESIOLOGIA 

0001937j LINCOLN BASILIO ALVES 04 - RESIDÊNCIA MÉDICA - NEUROLOGIA 

0003931h LUCCAS RIBEIRO MESQUTA 08 - RESIDÊNCIA MÉDICA - MEDICINA INTENSIVA 

0003794b LUIS FELIPE MONTEZANO AVILA 
06 - RESIDÊNCIA MÉDICA - RADIOLOGIA/DIAG POR 

IMAGEM 

0002305k MADSON CAIO DOS SANTOS DANTAS 01 - RESIDÊNCIA MÉDICA - ANESTESIOLOGIA 

0000478j MARCOS ROBERTO TORRES JUNIOR 01 - RESIDÊNCIA MÉDICA - ANESTESIOLOGIA 

0000585k MARCOS WALLACE ALVES DE MIRANDA 01 - RESIDÊNCIA MÉDICA - ANESTESIOLOGIA 

0002399b MARIA CLARA LOPES TEIXEIRA 05 - RESIDÊNCIA MÉDICA - PEDIATRIA 

0000094c MARIA KAROLINA VELAME SOUZA SANTOS 03 - RESIDÊNCIA MÉDICA - DERMATOLOGIA 

0001667g MARINA VIEIRA MAIA 02 - RESIDÊNCIA MÉDICA - CLÍNICA MÉDICA 

0002684a MARTA COIMBRA BRITO 10 - RESIDÊNCIA MÉDICA - ONCOLOGIA CLÍNICA 

0004214g MATEUS DIAS LEVINO DE OLIVEIRA 
06 - RESIDÊNCIA MÉDICA - RADIOLOGIA/DIAG POR 

IMAGEM 

0003714k MATHEUS ANTONIO ROSA 04 - RESIDÊNCIA MÉDICA - NEUROLOGIA 

0000812g MAURICIO SIDNEY FARIAS VIANA 08 - RESIDÊNCIA MÉDICA - MEDICINA INTENSIVA 

0004081c MAYANA CERQUEIRA MARTINS DA SILVA 05 - RESIDÊNCIA MÉDICA - PEDIATRIA 



NÚMERO NOME PROGRAMA 

0003350j NATHALIE MACEDO CRUZ DE OLIVEIRA 11 - RESIDÊNCIA MÉDICA - ENDOSCOPIA 

0001140k PAULO HENRIQUE BARROS DE LIMA 
06 - RESIDÊNCIA MÉDICA - RADIOLOGIA/DIAG POR 

IMAGEM 

0003848j 
PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA LANGONI RIBEIRO 

FREITAS 
01 - RESIDÊNCIA MÉDICA - ANESTESIOLOGIA 

0002732h PEDRO RODRIGUES DE CARVALHO 09 - RESIDÊNCIA MÉDICA - CARDIOLOGIA 

0001299d RAISSA MENDONCA DE MENEZES 05 - RESIDÊNCIA MÉDICA - PEDIATRIA 

0000760c RANAIN SANTOS CONCEICAO 01 - RESIDÊNCIA MÉDICA - ANESTESIOLOGIA 

0000817f ROBSON WALDECK SILVA JUNIOR 04 - RESIDÊNCIA MÉDICA - NEUROLOGIA 

0002131d RONALDO TENORIO NOVAIS JUNIOR 03 - RESIDÊNCIA MÉDICA - DERMATOLOGIA 

0000601e SADE GERMANO DE ANTONIO E SILVA 05 - RESIDÊNCIA MÉDICA - PEDIATRIA 

0004099k THALES SANTOS ANDRADE 15 - ANO ADICIONAL - ADMINISTRAÇÃO EM SAÚDE 

0001468a THIAGO REIS GODINHO 01 - RESIDÊNCIA MÉDICA - ANESTESIOLOGIA 

0001087k THIFANNY RODRIGUES DE OLIVEIRA 02 - RESIDÊNCIA MÉDICA - CLÍNICA MÉDICA 

0001413i THOMAS ISRAEL DORNELAS 08 - RESIDÊNCIA MÉDICA - MEDICINA INTENSIVA 

0003702d VICTOR HUGO NOGUEIRA WALDOLATO 02 - RESIDÊNCIA MÉDICA - CLÍNICA MÉDICA 

0001362g WELLISSON RODRIGUES SILVA 04 - RESIDÊNCIA MÉDICA - NEUROLOGIA 

0002046b WESLEY PASCOAL LISBOA 01 - RESIDÊNCIA MÉDICA - ANESTESIOLOGIA 

0000330k YANELLYS JEDY VEGA VASQUEZ 
06 - RESIDÊNCIA MÉDICA - RADIOLOGIA/DIAG POR 

IMAGEM 

0003805c YURI NUNES VENANCIO 08 - RESIDÊNCIA MÉDICA - MEDICINA INTENSIVA 

 

66 Candidato(s) nesta opção 
 
 

  



ANEXO IV 

HOSPITAL SÍRIO-LIBANÊS 

PROCESSO SELETIVO PARA RESIDÊNCIAS 2025 

 

CANDIDATOS INDÍGENAS CONVOCADOS PARA A COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO 

 

 
NÚMERO NOME PROGRAMA 

0000813i NATANAEL VICTOR FURTUNATO BEZERRA 03 - RESIDÊNCIA MÉDICA - DERMATOLOGIA 

 

1 Candidato(s) nesta opção 

 
 


